Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis;
Ao Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços;

Indicação nº 64/2009

Joani Aparecido da Silva Torres, Vereador em exercício

junto a Câmara Municipal, usando de suas atribuições regimentais, indica que sejam
tomadas algumas providências com relação ao Bairro dos Moretti: o conserto do
calçamento, colocação da rede de esgotos, iluminação pública, bem como, a destinação de
um funcionário da Prefeitura que cuide da limpeza das ruas. Indica ainda sejam tomadas
providências com relação ao Bairro dos Pintos, quais sejam: o calçamento das ruas,
colocação da rede de esgotos e iluminação pública.

J U S T I F I C A T I V A

Os moradores destes bairros reivindicam com razão tais
providências, pois, a iluminação pública, por exemplo, é essencial para facilitar a passagem
no período noturno, bem como, com relação à colocação de rede de esgotos, trata-se de
saneamento básico indispensável para proporcionar o bem-estar dos munícipes.

No Bairro dos Pintos, a execução do trabalho de calçamento
das ruas, é necessário para reduzir a poeira formada em dias secos e, consequentemente,
implicará em facilidade na manutenção da limpeza das residências dos moradores, além de
facilitar a circulação de carros e pedestres.

No Bairro dos Moretti, no que se refere ao calçamento, este
serviço foi executado recentemente, entretanto, já necessita de reparos. Também, a limpeza
pública das ruas é serviço essencial, que deve ser realizado em todas as vias públicas da
cidade, periodicamente.

Demais considerações serão desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 30 de março de 2009.

Joani Apº. da Silva Torres

Vereador

     Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis
            Gabinete do Prefeito

Ofício Gab nº 211/09

Joanópolis, 23 de abril de 2009

  REF.: Indicações nº 57, 64 e 67/2009 - JAST

Senhor Presidente,

Em atenção as indicações do vereador Joani Aparecido da Silva Torres:

Indicação nº 57: Informamos que a indicação é de grande importância

para o município, e  estamos buscando alternativas técnicas e econômicas para atender este
pleito, que esta em consonância com os planos do executivo.

Indicação nº 64: Quanto as benfeitorias solicitadas no calçamento,

estamos verificando a possibilidade de acionar a empresa que realizou os serviços, para
correção do mesmo.

Quanto ao esgoto, água e iluminação, existe um grande interesse do
executivo na solução desta questão, que envolve também, a Sabesp e Elektro. Uma das
alternativas para a melhoria, será a inclusão no programa Cidade legal, no qual a Prefeitura
está participando.

Indicação nº 67: Entendemos como justa a indicação do nobre

vereador, porém não temos previsão orçamentária, além da falta de regulamentação do
assunto.

Estaremos melhor avaliando a questão para propor medidas de controle
em nosso município.

                  Aproveitamos a oportunidade para reapresentar protestos de estima e
consideração.

                  Atenciosamente,

João Carlos da Silva Torres
Prefeito Municipal

  Excelentíssimo Senhor
  Luiz Marcelo Costa
  Presidente da Câmara Municipal
  Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19
NOVO TELEFONE - PABX: (11) 4888-9200 – E.mail: pmjoanop@uol.com.br – SITE: www. Joanopolis.sp.gov.br

mailto:pmjoanop@uol.com.br